aspettare, tornare al Consiglio e riferire di quanto accaduto, in modo da far prendere all'intero Consiglio la decisione su come procedere.

La versione dei registri del Consiglio dei Dieci invece riporta:

Consiglio-di-dieci-Deliberazioni-Criminal-Registri-reg-005_0430_214-r

Consiglio-di-dieci-Deliberazioni-Criminal-Registri-reg-005_0431_214-v

«Alla p(rese)ntia del sereniss(im)o Principe et ill(ustrissi)ma S(ignori)a, redutti cum li Ex(cellentissi)mi Capi dellp Ex(cellentissi)mo Conseglio di X et molti di (que)sto cons(igli)o et della Zonta in la camera de li scarlati, comparse il cl(arissi)mo Bernanrdo Zorzi, digniss(im)o Avogador di Comun et disse. Ser(enissi)mo Principe et ill(ustrissi)mi et ex(cellentissi)mi s(igno)ri, desiderando lo ill(ustrissi)mo cons(igli)o di X cum la Zonta haver nella mano quel sceleratiss(im)o di Augustino Abondio, rebelle del stato nostro, che se diceva esser in casa del O(rato)r francese, deliberarono hier sera, che uno delli avogadori di [...] da esser eletto per ballotation dalla Ser(enissi)ma S(ignori)a dovesse insieme cum el cap(itan)o grande et altri capitanei cum li sui homeni, andar alla casa del ditto orator per far questa executione, et essendo toccato il carico a mi, fatto p(re)parar el suo capit(an)o grande et li altri, quali juxta l'ordine dato, me vengo a trovar a casa, dove io li aspettava vestito cum la veste d'Avogador, cossi da due hore passate, io et lui se aviassemo avanti, mandando prima uno per veder se la porta era aperta, et avendola cossi trovata, intrassemo dentro, et dicessemo a tre servitori che erano li alla porta , che dovessero dire al o(rato)r, che era uno avog(ad)or de comun, che voleva parlar a sua S(ignori)a, uno de essi, non ascoltando quello ch'io li diceva, corse su p(er) la scala, et non mi valeva dirli, va pian, non far rumor, che non voglio soluo parlar al S(ign)or amb(asciator), et cum el cap(itan)o cominciai montar sulla scala, haven(d)o lassato parte delli ho(men)i in calle, et parte nella calesella diedro al campiel che in tutto potevano esser da 60 ho(men)i ben ad ordine cum ogni sorte d'arme, et cum noi erano alcuni d(e)l cap(itan)o grande. Su la scala venne fora uno cu(m) un sagietto corto, al qual medesimamente dissi, che volevo parlar cum el S(ign)or amb(asciat)or per parte dello ill(ustrissi)mo cons(igli)o di X. Lui andò in casa, et subito in loco della risposta, saltarono fora quattro armati cum spedi, et subito altri tre, poi quat(tr)o cinque cum spade, piche, et altre arme, tirando cont(r)a di me et del cap(itan)o, et no(n) mi valeva dir state in driedo, non fate mo[...]sta, che non siamo venuti qui per mal alcun, ne giovava dir al cap(itan)o grande [...] certo se porto valoroso et gagliardamente, state in driedo da parte dello ill(ustrissi)mo cons(igli)o di X, che loro ne tiravano delle arme, de modo che fu necessario spinger davanti di N(ost)ri, quali li fecero ritirar, et ne furono feriti cinque de essi ho(men)i nostri, et vedendo che il tumulto era per farsi magior, perché loro, serrata la porta della scala, andarono su per li coppi, et dalle fenestre, et con usar molte parole ingiuriose, cominciarono a tirar sassi, deliberai ritirarme quietame(n)te li sotto el portago cum el cap(itan)o et montati in barcha se partissimo. »